Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Bc. Petr Blažej

# **SOCIÁLNÍ STÁT – HISTORICKÁ A TEORETICKÁ VÝCHODISKA**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jan Kotous

Katedra: pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 23. 4. 2010

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

Podpis

V Roudnici nad Labem 28. 4. 2010

Bc. Petr Blažej

## **Poděkování**

Děkuji panu JUDr. Janu Kotousovi, vedoucímu mé diplomové práce za cenné připomínky a odbornou pomoc při zpracování.

# OBSAH

ÚVOD..... 1
<b>1. KOŘENY SOCIÁLNÍHO STÁTU .....</b> <b>2</b>
1.1 Historická východiska sociálního státu ..... 2
1.2 Sociální zákonodárství v Německu 19. století..... 6
1.3 Sociální zákonodárství ve Velké Británii na počátku 20. století..... 10
<b>2. VÝVOJ SOCIÁLNÍHO STÁTU NA ÚZEMÍ ČESKÉ REPUBLIKY DO POLOVINY 20. STOLETÍ.....</b> <b>14</b>
2.1 Sociální zákonodárství v rakouské monarchii..... 14
2.2 Sociální zákonodárství po vzniku samostatného Československa ..... 17
2.3 Sociální zákonodárství během okupace..... 20
2.4 Poválečné reformy – národní pojištění..... 20
2.5 Česká škola sociální politiky ..... 23
2.5.1 Albín Bráf..... 23
2.5.2 Tomáš Garrigue Masaryk ..... 25
2.5.3 Karel Engliš ..... 28
2.5.4 Josef Macek ..... 30
<b>3. VÝVOJ SOCIÁLNÍHO STÁTU VE VYBRANÝCH ZEMÍCH ZÁPADNÍ EVROPY A USA .....</b> <b>33</b>
3.1 Modely sociálního státu..... 33
3.2 Vývoj sociálního státu ve Velké Británii po roce 1945..... 34
3.3 Vývoj sociálního státu v Německu po Bismarckových reformách ..... 39
3.4 Vývoj sociálního státu ve Švédsku..... 44
3.5 Vývoj sociálního státu ve Spojených státech amerických..... 48
<b>4. KRIZE SOCIÁLNÍHO STÁTU A KRITIKA Z LIBERÁLNÍCH POZIC .....</b> <b>53</b>
4.1 Krize sociálního státu ..... 53
4.2 Kritika sociálního státu z liberálních pozic ..... 54

<b>ZÁVĚR .....</b> <b>57</b>
Seznam použitých pramenů..... 59
English resumé..... 62

## ÚVOD

Sociální stát je zvláště v poslední době často diskutované téma. Je skoro pravidlem, že diskuze o podobě sociálního státu či jeho samotné existenci v budoucnu zaznívají nejvíce v období hospodářského útlumu. V takové situaci se nacházíme i dnes a tak je sociální stát opět zdrojem kontroverzí a ostrých debat. Právě tato aktuálnost byla hlavním důvodem, proč jsem si zvolil toto téma.

Cílem této práce je zhodnocení teoretických východisek a historického vývoje sociálního státu. Porovnání modelů sociálního státu v České republice a vybraných zemích západní Evropy (konkrétně Německa, Velké Británie a Švédska) a Spojených států amerických.

Nejprve jsem se zaměřil na charakterizování historického a kulturního rámce vzniku nejstarších podob sociální politiky, která postupným vývojem vedla až ke vzniku sociálního státu. Důraz je kladen především na sociální zákonodárství Německa za vlády kancléře Bismarcka a Velké Británie, kde základní teoretická východiska byla formulována na základě Beveridgovy zprávy. Tyto dvě země tak stály u zrodu moderního sociálního státu a formovaly podobu jeho základních dvou modelů.

Další část je věnována vývoji sociálního státu na území dnešní České republiky. Popsal jsem jednak sociální zákonodárství v Rakousku-Uhersku a později v samostatném Československu, ale též teoretická východiska České školy sociální politiky. Z mnoha zástupců tohoto názorového proudu jsem si zvolil Albína Bráfa, Tomáše Garrigua Masaryka a Josefa Macka.

Ve třetí části jsem uvedl typologii modelů sociálního státu a vývoj tohoto fenoménu na příkladu vybraným zemí. Nastínil jsem kromě úprav sociálního zákonodárství též motivy, které vedly k jejich přijetí a determinovaly podobu sociálního státu v jednotlivých zemích. Při výběru konkrétních zemí padla volba na Německo, Velkou Británii, Švédsko a Spojené státy americké z důvodu, že se jedná o vzorek zemí, které nejvíce směřují k jednotlivým modelům sociálního státu.

V poslední části jsem se zmínil o krizi sociálního státu a uvádím, kde lze hledat příčiny této krize. S krizí sociálního státu též úzce souvisí jeho kritika z liberálních pozic, jejichž argumenty jsem se rovněž zabýval.

# 1. KOŘENY SOCIÁLNÍHO STÁTU

Vymezení pojmu sociální stát je poměrně problematické. Fenomén sociálního státu existuje v mnoha různých podobách a variacích. Každý stát má za sebou trochu jiný historický a kulturní vývoj a tedy i jiné tradice a hodnoty. Navíc definice bývají často velmi obecné. Příkladem může být definice profesora Thoene: „Sociální stát je typem společnosti, v níž vláda přebírá zodpovědnost za politickou, ekonomickou a sociální prosperitu svých občanů.“ V definicích se také odráží názory a postoje samotných autorů. Liberální zastánci sociálního státu jej vymezují tak, že „změkčuje rizika moderního života, realizuje opatření k zajištění bezpečnosti všech občanů, zvyšuje rovnost příležitostí, a tím tlumí třídní konflikt a podporuje sociální spravedlnost.“

Asi nejvýstižněji se vyjádřil liberál H. L. Wilensky, který se snažil oprostit od používání zatemňujících vysokých ideálů a jeho definice nabývá již poměrně konkrétní podoby a je přijímána jak kritiky, tak zastánci sociálního státu. Podstatu sociálního státu tvoří podle Wilenského vládou chráněná minimální úroveň příjmu, výživy, zdraví, bydlení a vzdělání pro každého občana, zajišťovaná jako politické právo, nikoliv jako dobročinná dávka.<sup>1</sup>

## 1.1 Historická východiska sociálního státu

Kořeny sociální politiky, ze které se později vyvinul sociální stát, sahají do nejstarších historických dob. Již tehdy vznikaly situace, kdy někteří jedinci nedokázali samostatně uspokojovat své životní potřeby. Společenské celky musely na nepříznivé sociální události, které narušovaly fungování společnosti jako celku, nějakým způsobem reagovat. Přijímaná opatření odpovídala úrovni společenského vývoje, proto byla v počátcích izolovaná a nesystémová.

---

<sup>1</sup> VEČEŘA, M.: *Sociální stát: východiska a přístupy*. 2. upr. vyd. Sociologické nakladatelství, Praha, 1996, s. 25-26

V prvotně pospolné společnosti rodové společenství společně usilovalo o přežití. Rodová solidarita byla realizována hlavou rodu – patriarchou. Tak vznikla nejstarší známá sociální instituce – **patriarchální paternalismus**.<sup>2</sup>

Již od dob starověkých despotických říší bylo chudinství předmětem zájmu panovníka. Ve starověku a po značnou část středověku převládala spíše ochrana společnosti před chudými a jejich represe. Panovník zpravidla zabezpečil své vysloužilé vojáky a jejich rodinné příslušníky, aby si zajistil věrnost vojska a předešel ozbrojeným nepokojům. Ostatní chudí nebo nemocní však byli zabíjeni, trestáni nebo vylučováni ze společnosti. Většina chudých dokonce upadala do dlužního otroctví.

Ve starověkém Řecku bylo zrušeno dlužní otroctví až Solónovými reformami. V jejich rámci došlo k historicky prvnímu systémovému přerozdělování, tedy nařízené solidaritě mezi nejbohatší a nejchudší třídou společnosti.<sup>3</sup>

Otrocí ve starověkém Římě neměli žádná práva, byli pouhou věcí. Pokud se tedy pán staral o nemocného nebo zraněného otroka, chránil si tak svůj majetek. Jedinou ochranou, kterou otroci měli, bylo oprávnění cenzora udělit důtku občanovi, který nakládal s otrokem nepřiměřeně, například pokud jej bezdůvodně usmrtil.


[…]

chybí recept na převod jejich politických koncepcí do reálného života, tedy jak odbourat sociální stát, aby demokratičnost země zůstala nedotčena.<sup>8</sup> Toho jsou si zastánci tohoto názorového proudu často velmi dobře vědomi. Sociální stát v myšlení lidí natolik zakořenil, že jeho likvidace za normálních demokratických podmínek je iluzorní. Z frustrace nemožností změny v tomto směru pramení i poměrně častá přezíravost vůči všeobecnému volebnímu právu. K tomu například Pavel Kohout uvádí, že demokracie je sice systém, který má méně vad než ostatní společenská zřízení, za zásadní vadu však považuje sklon k fiskálnímu populismu. Autor dokonce uvádí, že z čistě ekonomického hlediska není lepšího zřízení než benevolentní osvěcená diktatura a uvádí jako příklad Chile. Nicméně tento postoj zmírňuje tím, že většina diktatur nemá štěstí na osvěcené ekonomie znalé diktátory. Trochu s povzdechem tak za jediné řešení považuje vylepšení té dle jeho názoru chronicky nedokonalé demokracie.<sup>9</sup>

---

<sup>7</sup> MURRAY, CH.: *Příliš mnoho dobra: americká sociální politika 1950-1980*. 1. vyd. Sociologické nakladatelství, Praha, 1998, s. 216

<sup>8</sup> KELLER, J.: *Soumrak sociálního státu*. 2. vyd. Sociologické nakladatelství, Praha, 2009, s. 16

<sup>9</sup> KOHOUT, P.: Sociální stát – existuje cesta z pastí? In *Sociální stát - sen, či noční můra: : sborník příspěvků z konference konané 22. dubna 2004 v Praze*. 1. vyd. Votobia, Olomouc, 2000, s. 16-17

## Závěr

Sociální stát se do své moderní podoby vyvinul z primitivních zárodků sociální politiky v nejstarších historických dobách. Zásadní význam ale měly kulturní a sociální změny způsobené industrializací především na konci devatenáctého století a posilování vlivu dělnických stran. Nárůst napětí ve společnosti zmírňovalo právě sociální zákonodárství.

Podobu sociálního státu v jednotlivých zemích utvářela tradice a struktura tehdejší společnosti a její politická kultura. Hovoříme o formování několika modelů sociálního států. V poslední době ale dochází k smazávání rozdílů v přístupech jednotlivých zemí, takže je čím dál těžší země přiřazovat k jednotlivým modelům, které tak mají spíše jen čistě teoretický význam. Dochází ke kombinování různých přístupů, k tzv. welfare eklekticismu.

Od sedmdesátých let dvacátého století se hovoří o krizi sociálního státu. Růst veřejných výdajů a nárůst deficitu veřejných rozpočtů se stává záminkou pro útoky na sociální stát především z liberálních pozic. Nejedná se však o problém ryze fiskálního charakteru, jak by se mohlo na první pohled zdát. Problém spočívá v demografických změnách, kdy dochází ke stárnutí populace. Jedná se ale též o krizi solidarity, kdy je narušován sociální konsensus, který umožnil vytvoření sociálního státu.

Vývoj na území dnešní České republiky byl spojen nejprve s vývojem Rakousko-Uherska, kde historicky nejvýznamnějším legislativním počinem byla Taafeho reforma. Sociální politika samostatného Československa pak vycházela především z učení České školy sociální politiky, kde značný vliv měl mimo jiné symbol první republiky prezident Tomáš Garrigue Masaryk. Vysoká úroveň sociálního státu byla zárukou stability demokratického Československa. Po druhé světové válce byl ještě schválen zákon o národním pojištění (99/1948 Sb. z. a n.) pod vlivem moderní koncepce sociálního pojištění sira Beveridge, nicméně se jednalo o na dlouhou dobu poslední zákon, který rozvíjel sociální stát u nás. Poté dochází k nekritickému přebírání sovětských vzorů.

Vývoj na našem území je po roce 1989 spojen s odstraňováním reliktního komunismu a s přechodem na systém sociálního pojištění. Přestože došlo k odstranění největších deformací, problémem reformy dodnes zůstává absence koncepčního

přístupu. Dochází k častým novelizacím, což jen zvyšuje nepřehlednost úpravy právních norem v oblasti sociálního zabezpečení. Politické reprezentaci chybí odvaha k reformě hlavně důchodového systému a tak dochází pouze a jenom k nesystémovým parametrickým změnám. Problém spočívá hlavně v nedostatku politického konsensu na podobě reformy. Inspirací by mohl být přístup politických stran za první republiky, které odmítly vystavit důchodový systém politickým tahanicím a tak jeho přípravu zadaly nestraničným odborníkům. To je dle mého názoru nejschůdnější postup, jak schválit reformu napříč politickým spektrem tak, aby reforma přežila déle než pouze do následujících voleb. Nutnost důchodové reformy, kterou si vynucuje demografický vývoj, ještě zdůraznil nedávný nález Ústavního soudu Pl. ÚS 8/07, který jako neústavní zrušil redukční hranice v § 15 zákona o důchodovém pojištění (155/1995 Sb.). Pokud by nedošlo v dohledné době k reformě, došlo by i z tohoto důvodu k enormnímu nárůstu nákladů na výplatu důchodů.

Důchodová reforma by podle mého názoru měla vycházet z vícezdrojového financování a posílení významu soukromého sektoru. Systém by měl umožnit částečný opt-out ve prospěch soukromých pojišťovacích fondů a měla by být poskytována státní podpora dobrovolného spoření na důchod. Mezigenerační solidarita v rámci rodiny by měla být posílena valorizováním důchodu rodičů o 1-3 % z částky odvozené z peněz uložených jejich dětmi do kapitálových fondů.

Dále bych navrhoval sloučit daně a pojistné do jedné „superdaně“, která by tak odrážela skutečné daňové zatížení. Výběr by byl centralizován do jednotného inkasního místa, což by znamenalo ulehčení administrativy občanům.
