## Posudek oponenta na diplomovou práci Bc. Petra Blažej

### „Sociální stát, historická a teoretická východiska“

Bc. Petr Blažej předložil k obhajobě diplomovou práci v rozsahu 62 stran (úvod, závěr a 4 kapitoly), ve které podrobuje zkoumání historická a teoretická východiska sociálního státu. V první kapitole se zabývá historickými východisky sociálního státu, druhá kapitola je věnována vývoji sociálního státu na území České republiky do poloviny 20. století, kapitola třetí se orientuje na vývoj sociálního státu ve vybraných zemích západní Evropy a USA a konečně třetí kapitola řeší otázky krize sociálního státu, včetně jeho kritiky z liberálních pozic.

Vznik sociálního státu klademe obvykle do druhé poloviny XIX. a první poloviny XX. století, kdy je reziduální a korporativní pojetí sociální politiky vystřídáno pojetím institucionálním – sociálním státem. Teoretické práce z této oblasti obvykle uvádí, že sociální stát má dva kořeny – německá a britské sociální zákonodárství. Obě tyto skutečnosti diplomant ve své práci uvádí. Nehovoří však již o zmiňovaném reziduálním a korporativním pojetí sociální politiky, které vzniku sociálního státu předcházelo. Oponent rovněž postrádá zmínku o tom, že vedle teoretických prací vznik sociálního státu v Německu byl podmíněn zejména snahou zlikvidovat sílíci socialistické hnutí – zákony proti socialistům přijaté v důsledku neúspěšného atentátu na císaře Viléma I. (na str. 8 se hovoří pouze o „doplnění protisocialistických zákonů“). Rovněž pasáže, které se dotýkají britského sociálního státu, jsou podle názoru oponenta poněkud kusé. Diplomant se vlastně zabývá pouze otázkou sociálního pojištění a zcela opomíjí např. otázky zaměstnanosti, bytové politiky, vzdělanosti, tedy legislativních aktů, které tvořily vedle sociálního pojištění páteř britského sociálního zákonodárství a odstraňovaly tzv. pět základních sociálních zel. Také v kapitole věnované počátkům sociálního státu na našem území, zejména české škole sociální politiky chybí podle názoru oponenta alespoň zmínka týkající se osoby jednoho z autorů českého institucionálního pojetí – národního pojištění, prof.dr.É.Schoenbauma.

Předloženou diplomovou práci lze připustit k obhajobě, při které diplomant objasní a doplní problematiku, která podle názoru oponenta v práci chybí a která je uvedena v tomto posudku. Vyhoví-li diplomant nárokům obhajoby, lze jeho práci hodnotit jako dobrou.

Ing.Pavel Peřina

10.6.2010

---